CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476603

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA N.º 002 DE 07  DE JANEIRO DE 2013

O Diretor da 7ª  Regional de Proteção Social - SESPA, usando
de suas atribuições legais...
R E S O L V E :
Designar o servidor, MARIO DA SILVA BARBOSA, Matrícula nº
0502466, para responder pela Chefa da Divisão de Endemias
da 7ª RPS, em virtude de ausência da Diretora por motivo de
férias, a contar de  02 a 31 de Janeiro de 2013, sem ônus para
a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BERNARDO DA SILVA CARDOSO
Diretor da 7ªRPS/SESPA

PORTARIA Nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476798

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO a Lei 9.41 de 06 de janeiro de 1997 e a
PORTARIA Nº 2616/GM de 12 de maio de 1998 do Ministério da
Saúde.
CONSIDERANDO o Regimento da Comissão do Controle de
Infecção Hospitalar, aprovado em 04 de fevereiro de 1999.
RESOLVE:
I - CESSAR, a contar de 03.12.2012, os efeitos da PORTARIA
Nº 20 de 01.02.2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.169 de
31.05.2012.
II - DESIGNAR, a contar de 03.12.2012, os servidores
abaixo relacionados para compor a Comissão de Controle de
Infecção Hospitalar – CCIH do Hospital Regional Dr. Abelardo
Santos:
a)    MEMBROS CONSULTORES:
- Prof. MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos – Diretora Geral;
-  Wagner Valente de Couto Andrade - Diretor Clínico;
-  Mônica Erna Heidtmann Dias – Coordenadora do Serviço
de Enfermagem;
-  Vanessa Cecim Calderaro – Representante do Serviço de
Farmácia;
-  Igino Martins Paolelli – Representante do Serviço de
Planejamento;
-  Luís Otávio Alves Neves – Representante do Serviço de
Laboratório.
b)    MEMBROS EXECUTORES:
-      Rutecléa da Costa Oliveira – Enfermeira;
-      Débora Oliveira Onuma – Médica Infectologista;
-      Alexandre Antonio Furtado Lobato – Médico;
-      Vanda Rodrigues de Oliveira – Enfermeira.
III - Os servidores acima nomeados perceberão a gratifi cação
por participação em comissão / grupo especial de trabalho no
percentual de 20% em consonância com o artigo 139º,§ 1º da
Lei nº 5.810/94.
IV - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
HOSPITAL REGIONAL DRº ABELARDO SANTOS, em 04/01/2013.
Prof. MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral / Hras / Sespa

PORTARIA Nº 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476799

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO que deve ser realizado o monitoramento
de eventos adversos e queixas técnicas relacionadas aos
serviços e produtos para a saúde sob vigilância sanitária na
fase de pós-comercialização e pós-uso, faz-se necessário
a criação da Gerência de Risco Sanitário, a qual terá como
áreas de atuação: farmacovigilância, tecnovigilância e
hemovigilância. As ações de monitoramento da referida
gerência subsidiarão o Sistema de Notifi cação e Investigação
em Vigilância Sanitária no âmbito do Sistema Nacional de
Vigilância Sanitária como parte integrante do Sistema Único de
Saúde – SUS.
RESOLVE:
I - INSTITUIR, a contar de 03.12.2012, a Gerência de Risco
Sanitário do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos
II - DESIGNAR, a contar de 03.12.2012, os servidores
abaixo relacionados para compor a referida Gerência:

a)    MEMBROS CONSULTORES:
-  Prof. MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos – Diretora Geral;
-  Mônica Erna Heidtmann Dias – Coordenadora do Serviço
de Enfermagem;
-  Fábio Cincinato Santiago Cruz – Diretor Administrativo e
Financeiro;
b)    MEMBROS EXECUTORES:
-      Tecnovigilância: Rutecléa da Costa Oliveira –
Enfermeira;
Vanda Rodrigues de Oliveira – Enfermeira.
-      Hemovigilância: Cristina de Melo Chaar – Enfermeira.
-   Farmacovigilância: Eliza Maria Lima Monteiro –
Farmacêutica.
III - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
HOSPITAL REGIONAL DRº ABELARDO SANTOS, em 04/01/2013.
Prof. MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral / Hras / Sespa

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476735
PORTARIA Nº 002 DE 07/01/2013

DETERMINAR:
NOME      : ANA CLAUDIA CARVALHO DE ALMEIDA
MATRICULA : 5361010-2
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 19/08/2008 A 18/08/2011
PERIODO   : 03/01/2013 A 01/02/2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 07/01/2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476804

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº476257 QUE TRATA
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001-2013
Data: 28/12/2012
Objeto: Aquisição de 13 cabos para placas de aço inox para
bisturís elétricos. Processo nº 2012/377.258
EMPRESA: BLB ELETRÔNICA LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32.311 DE 04.01.2013
ORDENADOR: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476860

Ato: PORTARIA N º 005/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 14/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / SILVANETE COSTA LOUZEIRO, (TECNICO DE
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 001/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476861

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02
a 16/01/2013, da servidora ELIANE CRISTINA SILVA DE LIMA
, Cargo Comissionado, matrícula nº 57235125/1, Chefe de
Gabinete da Diretoria Geral deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 088/2012
- GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GISELE REGINA ALMEIDA ALVES,
Agente Adminsitrativo, matrícula nº 57230873/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a
do Gabinete da Diretoria Geral, deste Hospital, em razão das
férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476600

Contrato: 197
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável.

Valor Total: 35,112.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000
Federal
Contratado: G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9132256138
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476606

Contrato: 198
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Protudos para Nutrição Enteral.
Valor Total: 78,043.92
Data Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 06/12/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000
Federal
10302131226100000    339030              0103000000
Estadual
Contratado: Nutrimed Industrial Ltda
Endereço: Av Mto Lisboa, 1263
CEP. 60830-185 - Fortaleza/CETelefone: 8532761122
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476611

Contrato: 186
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra e Venda de Material Médico Hospitalar.
Valor Total: 12,013.99
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000
Federal
Contratado: Indústrias H. A. Barone Ltda
Endereço: R Salto Grande, 646
CEP. 13040-001 - Campinas/SPTelefone: 1932388615
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476838
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira
designada pela PORTARIA Nº 309/2012-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 01/07/2012, torna público que a sessão do
Pregão Eletrônico nº 79/2012 para Aquisição de Reagentes
para coloração de Lâminas com amostras de medula óssea e
sangue periférico pelo método manual May Grunwald/Giemsa
Modifi cado, foi considerada FRACASSADA. Os autos do Processo
Administrativo Nº. 2012/213512 estão à disposição dos
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 07 de janeiro de 2013. Antônia Dias. Pregoeira.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476816

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 02/01/2013
Admitidos:
Nome do Servidor          Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
ANDERSON BARRETO NASCIMENTO    AUXILIAR ADMINISTRATIVO
01/01/2014
ANDERSON NOGUEIRA PAES    AUXILIAR ADMINISTRATIVO            01/01/2014
GLEIDIANE VALLE DOS SANTOS       Assistente Social                  01/01/2014
IRANILDE SANTOS RIBEIRO        Enfermeiro                         01/01/2014
LUCILEA CARREIRA PESSOA         PSICOLOGO                          01/01/2014
LUCIO MEDEIROS BRAGA      MOTORISTA                          01/01/2014
MARGARETH FERREIRA FONSECA           AUXILIAR ADMINISTRATIVO
01/01/2014